1

证券代码：601038             证券简称：一拖股份            公告编号：临 2023－35

第一拖拉机股份有限公司关于获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 2022 年 11 月至本公告披露日，第一拖拉机股份有限公司（以下简称“公

司”）及控股、全资子公司累计收到政府补助 61,440,803.47 元，其

中 2022 年 11 月至 2022 年 12 月 31 日收到 12,216,700.00 元，已经审

计机构确认计入公司 2022 年度损益；2023 年 1 月 1 日至本公告披露日

收到政府补助 49,224,103.47 元，按照《企业会计准则第 16 号——政

府补助》，26,472,403.47 元计入其他收益科目，影响当期损益，

22,751,700.00 元计入递延收益科目，将在相关项目完成验收后按规定

转入损益科目。

一、获得补助的基本情况

2022 年 11 月至本公告披露日，公司及全资、控股子公司累计收到政府补助

61,440,803.47 元人民币，占公司最近一期经审计归母净利润的 9.0215%，上述

补助均属于与收益相关的政府补助。具体情况如下：

序

号
补助项目 获得时间

补助

类型

补助金额

（元）

会计

科目

占公司最近

一期经审计

归母净利润

的比例（%）

1
子公司所在地财政补

助

2022.11

-2023.8

与收益

相关
1,111,117.00  其他收益 0.1632

2
大马力智能拖拉机研

发制造项目

2022.12

-2023.9

与收益

相关
25,500,000.00  其他收益 3.7442

3 失业补助 2022.12 与收益 1,000,000.00  其他收益 0.1468

2

相关

4
张景梅“河洛大工匠”

工作室建设资金
2023.1

与收益

相关
100,000.00  递延收益 0.0147

5
小麦耕整无人化作业

装备研发与应用示范
2023.4

与收益

相关
840,000.00  递延收益 0.1233

6

新型动力拖拉机/自

走式植保机整机集成

与应用示范

2023.4

-2023.10

与收益

相关
690,000.00  递延收益 0.1013

7
拖拉机无人作业技术

研究与装备研制
2023.4

与收益

相关
950,000.00  递延收益 0.1395

8

混动/电动农机动力

系统及智能控制单元

关键技术研发与总成

创制

2023.5

-2023.10

与收益

相关
425,000.00  递延收益 0.0624

9
小麦无人农场智慧云

管控系统集成与应用
2023.5

与收益

相关
200,000.00 递延收益 0.0294

10
产业基础再造和制造

业高质量发展专项
2023.5

与收益

相关
4,056,700.00  递延收益 0.5957

11
中型非道路柴油机新

平台开发
2023.5

与收益

相关
6,620,000.00  其他收益 0.9720

12 稳岗补贴
2023.6

-2023.7

与收益

相关
782,686.47  其他收益 0.1149

13

农机新型动力系统与

智能控制单元技术研

发及示范

2023.7
与收益

相关
280,000.00  递延收益 0.0411

14

2020 年国家新材料

生产应用示范平台建

设项目-农机装备材

料生产应用示范平台

2023.8
与收益

相关
2,590,000.00  递延收益 0.3803

15
多功能动力平台课题

科研经费

2023.8

-2023.10

与收益

相关
4,200,000.00  递延收益 0.6167

16
丘陵山区拖拉机课题

科研经费

2023.8

-2023.10

与收益

相关
7,520,000.00  递延收益 1.1042

17 企业专利研发补助 2023.9
与收益

相关
10,000.00  其他收益 0.0015

18

轻量化实用动力底盘

及转运装备技术集成

与示范与应用推广

2023.10
与收益

相关
200,000.00  递延收益 0.0294

19
2022 年企业研发补

助资金
2023.10

与收益

相关
160,000.00  其他收益 0.0235

20
2023 年标准河南项

目补助资金
2023.10

与收益

相关
150,000.00  其他收益 0.0220

21
轻量化柴油机课题科

研经费
2023.10

与收益

相关
2,330,000.00  其他收益 0.3421

3

22
轻量化柴油机课题科

研经费
2023.10

与收益

相关
700,000.00 递延收益 0.1028

23
中小企业开拓国际市

场项目补助资金
2023.10

与收益

相关
745,300.00  其他收益 0.1094

24
2022 年省级研发财

政补助
2023.11

与收益

相关
280,000.00 其他收益 0.0411

合计   61,440,803.47  9.0215

二、补助的类型及其对上市公司的影响

公司按照《企业会计准则第 16 号——政府补助》有关规定确认上述事项，

具体如下：

期间 金额（元） 对公司影响

2022 年 11 月至

2022 年 12 月 31 日
12,216,700.00

经审计机构确认已计入公司 2022 年度

损益

2023 年 1 月 1 日至

本公告披露日

26,472,403.47 计入其他收益科目，影响当期损益

22,751,700.00
计入递延收益科目，将在相关项目完成

验收后按规定转入损益科目

公司 2023 年获得政府补助的具体会计处理以及对公司损益的影响将以审计

机构确认后的结果为准，请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

第一拖拉机股份有限公司董事会

2023 年 11 月 15 日